
  

UBND TỈNH QUẢNG NGÃI 

SỞ GIAO THÔNG VẬN TẢI 
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

Số: 193/QĐ-SGTVT     Quảng Ngãi, ngày 23 tháng  3  năm 2022 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, biên chế, nhiệm 
vụ công chức, chế độ làm việc và mối quan hệ công tác của phòng  

Quản lý kết cấu hạ tầng giao thông 

 

GIÁM ĐỐC SỞ GIAO THÔNG VẬN TẢI TỈNH QUẢNG NGÃI 

 

Căn cứ Thông tư số 15/2021/TT-BGTVT ngày 30 tháng 7 năm 2021 của Bộ 

trưởng Bộ Giao thông vận tải hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của cơ 
quan chuyên môn về giao thông vận tải thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố 

trực thuộc trung ương và Ủy ban nhân dân huyện, quận, thị xã, thành phố thuộc 
tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương; 

Căn cứ Quyết định số 01/2022/QĐ-UBND ngày 11 tháng 01 năm 2022  của 
UBND tỉnh Ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ 

chức của Sở Giao thông vận tải tỉnh Quảng Ngãi; 

 Căn cứ Quyết định số 2387/QĐ-UBND ngày 28 tháng 11 năm 2016 của 

Chủ tịch UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc phê duyệt Đề án vị trí việc làm và cơ 
cấu ngạch công chức của Sở Giao thông vận tải tỉnh Quảng Ngãi; 

 Theo đề nghị của Chánh Văn phòng Sở. 
   

QUYẾT ĐỊNH: 
 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy định chức năng, nhiệm vụ, 
quyền hạn, biên chế, nhiệm vụ công chức, chế độ làm việc và mối quan hệ công 

tác của phòng Quản lý kết cấu hạ tầng giao thông. 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 04/4/2022 và thay 

thế Quyết định số 100/QĐ-SGTVT ngày 24/01/2017 của Giám đốc Sở Giao thông 
vận tải về việc ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, biên chế, tiêu 

chuẩn chức danh, nhiệm vụ công chức, chế độ làm việc và mối quan hệ công tác 
của phòng Quản lý Kết cấu hạ tầng giao thông. 

Điều 3. Chánh Văn phòng Sở, Trưởng phòng Quản lý kết cấu hạ tầng giao 
thông, Trưởng các phòng chuyên môn, nghiệp vụ Sở; Thủ trưởng các đơn vị trực 

thuộc Sở chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

Nơi nhận: 
- Như điều 3;                                                                                              

- UBND tỉnh (B/c); 
- Sở Nội vụ; 
- Đảng ủy Sở; 
- Lãnh đạo Sở;  
- Lưu: VT, VP.Na.                                                                     

 GIÁM ĐỐC 

 

 

 
Nguyễn Phong 



  

 

2 

UBND TỈNH QUẢNG NGÃI 

SỞ GIAO THÔNG VẬN TẢI 
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

  

QUY ĐỊNH 
Chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, biên chế, nhiệm vụ công chức, 

 chế độ làm việc và mối quan hệ công tác của phòng Quản lý kết cấu 

hạ tầng giao thông 

(Ban hành kèm theo Quyết định số        /QĐ-SGTVT ngày      /3/2022 
của Giám đốc Sở Giao thông vận tải tỉnh Quảng Ngãi) 

 
 

Chương I 

CHỨC NĂNG, NHIỆM VỤ VÀ QUYỀN HẠN 

 
Điều 1. Vị trí và chức năng 

Phòng Quản lý kết cấu hạ tầng giao thông là phòng chuyên môn thuộc Sở 
Giao thông vận tải, có chức năng tham mưu Giám đốc Sở thực hiện quản lý nhà 
nước về lĩnh vực kết cấu hạ tầng giao thông thuộc phạm vi quản lý nhà nước của 

Sở. 

Điều 2. Nhiệm vụ và quyền hạn 

1. Tham mưu Giám đốc Sở trình Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban 
nhân dân tỉnh 

1.1. Dự thảo các văn bản về quản lý, bảo trì, bảo vệ kết cấu hạ tầng giao 
thông thuộc thẩm quyền ban hành của Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban 

nhân dân tỉnh. 

1.2. Quyết định điều chỉnh tên, số hiệu đường tỉnh, các tuyến đường khác 

theo quy định của pháp luật và phân cấp của Ủy ban nhân dân tỉnh. 

1.3. Quyết định phân loại đường tỉnh và các tuyến đường khác theo quy định 

của pháp luật và phân cấp của Ủy ban nhân dân tỉnh để tính cước vận tải đường 
bộ trên địa bàn tỉnh. 

2. Tham mưu Giám đốc Sở tổ chức thực hiện các nội dung sau: 

2.1. Trình Ủy ban nhân dân cấp tỉnh quyết định hoặc quyết định theo thẩm 
quyền công tác quản lý kết cấu hạ tầng giao thông theo quy định của pháp luật. 

2.2. Xây dựng, trình phê duyệt Kế hoạch bảo trì  và tổ chức quản lý, bảo trì 
bảo đảm tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật mạng lưới công trình giao thông đường 

bộ, đường thủy nội địa địa phương đang khai thác thuộc phạm vi quản lý hoặc 
được phân cấp, ủy quyền theo quy định của pháp luật. 



  

 

3 

2.3. Thực hiện các hoạt động bảo đảm an toàn và duy trì tuổi thọ của công 
trình giao thông, tổ chức phòng ngừa, ngăn chặn, xử lý hành vi xâm phạm kết cấu 

hạ tầng giao thông trên địa bàn theo quy định của pháp luật. 

2.4. Công bố tải trọng, khổ giới hạn của cầu, đường bộ thuộc thẩm quyền 
quản lý theo quy định của pháp luật. 

2.5. Tổ chức nghiệm thu bàn giao đưa công trình vào khai thác sử dụng đối 
với những công trình, dự án do Sở làm chủ đầu tư hoặc của các Chủ đầu tư khác 

do Sở tiếp nhận quản lý, khai thác sử dụng. 

2.6. Thỏa thuận thiết kế, cấp giấy phép thi công xây dựng công trình đường 

bộ trong phạm vi đất dành cho đường bộ, công trình thiết yếu, đấu nối, biển quảng 
cáo tạm thời trên các tuyến quốc lộ ủy quyền quản lý, đường tỉnh, đường thủy nội 

địa và các công trình được giao quản quản lý; cấp giấy phép lưu hành xe quá tải 
trọng, xe quá khổ giới hạn, xe bánh xích, xe vận chuyển hàng siêu trường, siêu 

trọng trên đường bộ. 

2.7. Hướng dẫn chuyên môn, nghiệp vụ về công tác quản lý, bảo trì kết cấu 

hạ tầng giao thông trên hệ thống đường đô thị, đường huyện, đường xã. 

2.8. Tham mưu xây dựng cơ chế, chính sách về quản lý giao thông trên địa 

bàn tỉnh. 

2.9. Giải quyết các vấn đề có liên quan đến đường sắt, đường thuỷ nội địa, 
đường bộ do Bộ Giao thông vận tải và các cơ quan, đơn vị khác quản lý trên địa 

bàn tỉnh. 

2.10. Quản lý và tổ chức thực hiện quy hoạch mạng lưới công trình giao 

thông đường bộ, đường thủy nội địa địa phương theo phân cấp. 

2.11. Trong công tác phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn 

(PCTT&TKCN): Xây dựng kế hoạch, phương án PCTT&TKCN của sở và đề 
xuất giải pháp hạn chế thiệt hại do thiên tai gây ra; tổ chức thường trực 

PCTT&TKCN hàng năm theo quy định, tham mưu kịp thời xử lý mọi tình huống 
có thể xảy ra, đảm bảo giao thông trong mùa mưa bão; tổ chức triển khai công tác 

khắc phục hậu quả thiên tai, đảm bảo giao thông trên các tuyến đường bộ, đường 
thủy nội địa, công trình được giao quản lý. 

3. Tham mưu Giám đốc Sở thực hiện những công việc có liên quan đến 
ngành như: Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới trên địa bàn 
tỉnh; Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững; Công tác đảm bảo 

trật tự an toàn giao thông đường bộ và trật tự an toàn giao thông đô thị và các 
chương trình, công việc khác. 

4. Quản lý tài sản kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ, đường thủy nội địa 
được giao theo quy định của pháp luật. 

5. Quản lý công sản, công chức, lao động được giao theo quy chế hoạt động 
của cơ quan Sở và quy định của pháp luật. 



  

 

4 

6. Thực hiện công tác thông tin, báo cáo định kỳ, đột xuất về tình hình thực 
hiện nhiệm vụ được giao và thực hiện một số nhiệm vụ khác theo  yêu cầu của 

Giám đốc Sở và theo quy định của pháp luật. 

 
Chương II 

BIÊN CHẾ, NHIỆM VỤ CÔNG CHỨC, CHẾ ĐỘ LÀM VIỆC VÀ 
 MỐI QUAN HỆ CÔNG TÁC 

Điều 3. Biên chế 

Phòng Quản lý kết cấu hạ tầng giao thông được bố trí tối thiểu 08 công chức 

chuyên môn, nghiệp vụ, trong đó có 01 công chức được giao nhiệm vụ giữ chức 
vụ Trưởng phòng, 02 công chức được giao nhiệm vụ giữ chức vụ Phó Trưởng 

phòng và các chuyên viên. 

Điều 4. Nhiệm vụ của công chức  

 1. Nhiệm vụ của Trưởng phòng 

 1.1. Quản lý, phân công nhiệm vụ cho các công chức của phòng theo chức 

danh công chức, phân công công chức tạm thời đảm nhiệm các nhiệm vụ của 
công chức khác theo yêu cầu công việc của phòng; tổng hợp, theo dõi, đôn đốc 

công chức thực hiện nhiệm vụ, chấp hành pháp luật, nội quy, quy chế cơ quan; 
thực hiện chính sách, thi đua, khen thưởng cho công chức, đảm bảo hoàn thành 
nhiệm vụ chung của Phòng và của Sở.  

1.2. Dự thảo các văn bản về quản lý kết cấu hạ tầng giao thông thuộc phạm 
vi quản lý nhà nước được giao. 

1.3. Dự thảo Quyết định điều chỉnh tên, số hiệu đường tỉnh, các tuyến đường 
khác theo quy định của pháp luật và phân cấp của Ủy ban nhân dân tỉnh. 

1.4. Dự thảo Quyết định phân loại đường tỉnh và các tuyến đường khác theo 
quy định của pháp luật và phân cấp của Ủy ban nhân dân tỉnh để tính cước vận tải 

đường bộ trên địa bàn tỉnh. 

1.5. Tổ chức thực hiện các văn bản liên quan đến lĩnh vực kết cấu hạ tầng 

giao thông được cơ quan nhà nước có thẩm quyền ban hành. 

1.6. Quản lý, khai thác, bảo trì công trình giao thông, hành lang an toàn giao 

thông theo quy định của pháp luật, hướng dẫn của Bộ Giao thông vận tải và các 
cơ quan quản lý nhà nước chuyên ngành có liên quan. 

1.7. Thực hiện công tác quản lý, bảo trì đường bộ, đường thủy nội địa địa 

phương được giao quản lý; Chủ trì hoặc tham gia tổ chức nghiệm thu bàn giao 
đưa công trình vào khai thác sử dụng đối với những công trình, dự án do Sở làm 

chủ đầu tư. 

1.9. Theo dõi Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới. 

1.10. Thường trực Ban Chỉ huy phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn 
của Sở; Xây dựng kế hoạch, phương án tổ chức thực hiện công tác  phòng, chống, 

khắc phục thiên tai và tìm kiếm cứu nạn của Sở. 



  

 

5 

1.11. Quản lý và tổ chức thực hiện quy hoạch mạng lưới công trình giao 
thông đường bộ, đường thủy nội địa địa phương theo phân cấp. 

1.12. Quản lý tài sản kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ, đường thủy nội 
địa được giao theo quy định của pháp luật. 

1.13. Quản lý công sản, công chức theo quy chế hoạt động của cơ quan Sở 

và quy định của pháp luật. 

1.14. Thực hiện công tác thông tin, báo cáo định kỳ, đột xuất về tình hình 

thực hiện nhiệm vụ theo quy định và yêu cầu của Giám đốc Sở. 

2. Nhiệm vụ của Phó Trưởng phòng 

2.1. Thực hiện nhiệm vụ do Trưởng phòng phân công theo chức năng, nhiệm 
vụ của phòng và một số công tác khác theo sự phân công của Lãnh đạo Sở và 

Trưởng phòng. Chịu trách nhiệm trước Trưởng phòng, Giám đốc Sở và pháp luật 
về các nhiệm vụ được phân công. 

2.2. Tiếp nhận các văn bản, hồ sơ thủ tục của tổ chức, công dân có liên quan 
đến lĩnh vực quản lý từ Trưởng phòng, Giám đốc Sở chuyển đến để nghiên cứu 

tham mưu, đề xuất Trưởng phòng báo cáo Giám đốc Sở giải quyết theo đúng quy 
chế hoạt động của Sở và quy định của pháp luật.  

2.3. Xây dựng chương trình, kế hoạch công tác, soạn thảo các văn bản, đề 
xuất, báo cáo Trưởng phòng tham mưu Giám đốc Sở giải quyết các công việc 
thuộc lĩnh vực quản lý được phân công.  

2.4. Chịu trách nhiệm tổ chức thực hiện và hoàn thành nhiệm vụ chuyên 
môn, nghiệp vụ theo chức danh công chức được giao và theo thông báo phân công 

nhiệm vụ của Trưởng phòng. 

2.5. Thực hiện chế độ thông tin, báo cáo định kỳ, đột xuất kết quả thực hiện 

nhiệm vụ được giao theo yêu cầu của Giám đốc Sở và Trưởng phòng. 

3. Nhiệm vụ của chuyên viên  

3.1. Thực hiện nhiệm vụ do Trưởng phòng phân công theo chức năng, nhiệm 
vụ của phòng và một số công tác khác theo sự phân công của Lãnh đạo Sở và 

Trưởng phòng. Chịu trách nhiệm trước Trưởng phòng, Giám đốc Sở và pháp luật 
về các nhiệm vụ được phân công. 

3.2. Tiếp nhận các văn bản, hồ sơ thủ tục của tổ chức, công dân có liên 
quan đến lĩnh vực quản lý từ Trưởng phòng, Phó Trưởng phòng hoặc Giám đốc 
Sở chuyển đến để nghiên cứu tham mưu, đề xuất Trưởng phòng báo cáo Lãnh đạo 

Sở giải quyết theo đúng quy chế hoạt động của Sở và quy định của pháp luật.  

3.3. Xây dựng chương trình, kế hoạch công tác, soạn thảo các văn bản, đề 

xuất Trưởng phòng tham mưu Giám đốc Sở giải quyết các công việc thuộc lĩnh 
vực quản lý được phân công phụ trách theo quy định. 

3.4. Thực hiện công tác báo cáo định kỳ hoặc đột xuất về chuyên môn, 
nghiệp vụ theo yêu cầu của Giám đốc Sở, Trưởng phòng và theo quy định của 

pháp luật. 



  

 

6 

Điều 5. Chế độ làm việc và mối quan hệ công tác 

1. Chế độ làm việc  

1.1. Phòng Quản lý kết cấu hạ tầng giao thông làm việc theo chế độ thủ 
trưởng. Trưởng phòng lãnh đạo, chỉ đạo và quản lý toàn diện mọi hoạt động của 
phòng theo quy định của pháp luật; trực tiếp chỉ đạo, điều hành tất cả các lĩnh vực 

công tác thuộc chức năng, nhiệm vụ và quyền hạn của phòng. Chịu trách nhiệm 
trước Giám đốc Sở và pháp luật về tổ chức và hoạt động của phòng.   

1.2. Phó Trưởng phòng là người giúp việc cho Trưởng phòng, được Trưởng 
phòng phân công theo dõi, phụ trách một số nhiệm vụ chuyên môn theo chức 

năng, nhiệm vụ của phòng. Chịu trách nhiệm trước Trưởng phòng, Giám đốc Sở 
và pháp luật về các nhiệm vụ được phân công. 

Khi Trưởng phòng vắng mặt, Phó Trưởng phòng được Trưởng phòng uỷ 
quyền điều hành các hoạt động của phòng và chịu trách nhiệm trước Giám đốc Sở 

và trước pháp luật về các nội dung xử lý, giải quyết trong thời gian được ủy 
quyền.  

1.3. Các chuyên viên được phân công thực hiện nhiệm vụ trong từng lĩnh 
vực chuyên môn, nghiệp vụ của phòng và một số công việc khác do Trưởng 

phòng phân công phải chủ động tổ chức thực hiện và hoàn thành tốt nhiệm vụ 
được giao; những vấn đề vượt thẩm quyền phải báo cáo và xin ý kiến của Trưởng 
phòng; chịu trách nhiệm trước Trưởng phòng, Giám đốc Sở và pháp luật về kết 

quả thực hiện nhiệm vụ được giao. 

1.4. Trong trường hợp nội dung công việc được giao có liên quan đến nhiều 

lĩnh vực, chuyên viên được giao xử lý có trách nhiệm bàn bạc, trao đổi với các 
chuyên viên khác hoặc các đơn vị, tổ chức có liên quan để thống nhất trước khi đề 

xuất Trưởng phòng tham mưu Giám đốc Sở các vấn đề có liên quan đến nhiệm vụ 
quản lý; trường hợp không thống nhất được ý kiến, báo cáo Trưởng phòng hoặc 

Giám đốc Sở biết, chỉ đạo. 

1.5. Giám đốc Sở quản lý phòng Quản lý kết cấu hạ tầng giao thông thông 

qua Trưởng phòng, khi cần thiết Giám đốc Sở trực tiếp giao nhiệm vụ cho Phó 
Trưởng phòng và chuyên viên; Phó Trưởng phòng và chuyên viên có trách nhiệm 

thực hiện sau đó báo cáo lại Trưởng phòng biết và theo dõi. 

2. Mối quan hệ công tác 

2.1. Phòng Quản lý kết cấu hạ tầng giao thông chịu sự quản lý, chỉ đạo toàn 

diện của Giám đốc Sở. Trong quá trình thực hiện nhiệm vụ được giao, Trưởng 
phòng có trách nhiệm báo cáo việc thực hiện nhiệm vụ của phòng cho lãnh đạo Sở 

theo định kỳ hoặc khi có yêu cầu của Giám đốc Sở. 

2.2. Đối với các phòng chuyên môn, nghiệp vụ Sở, các đơn vị trực thuộc Sở 

là mối quan hệ phối hợp trong quá trình thực hiện nhiệm vụ được Giám đốc Sở 
giao. 



  

 

7 

2.3. Đối với các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân có liên quan, phòng 
Quản lý kết cấu hạ tầng giao thông có trách nhiệm phối hợp để giải quyết các 

công việc, nhiệm vụ được giao theo đúng quy định. 

 
Chương III 

TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

  

 Điều 6. Trách nhiệm thi hành 

1. Trưởng phòng Quản lý kết cấu hạ tầng giao thông có trách nhiệm thực 

hiện phân công nhiệm vụ cụ thể cho Phó Trưởng phòng và các chuyên viên theo 
Quy định này và báo cáo Giám đốc Sở theo dõi, chỉ đạo; đồng thời, tổ chức thực 

hiện hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao.  

2. Công chức phòng Quản lý kết cấu hạ tầng giao thông có trách nhiệm tổ 

chức thực hiện nhiệm vụ theo đúng nội dung thông báo phân công nhiệm vụ của 
Trưởng phòng và Quy định này.  

3. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc phát sinh, Trưởng phòng 
Quản lý kết cấu hạ tầng giao thông báo cáo Giám đốc Sở (qua Văn phòng Sở) để 

xem xét sửa đổi, bổ sung cho phù hợp./.  
 

 


		2022-03-23T08:15:29+0700


		2022-03-23T10:35:31+0700




